وی همواره به حسب و نسب خویش مباهات می‌نموده^(۳) و این امر در رشد و شخصیت و حتی بر روایاتش نیز تاثیر نهاده است. در سال ولادت عروه اختلاف وجود دارد؛ گفته می‌شود که وی در سال ۲۲ هـ یا سال ۲۶ یا ۲۹ هـ تولد یافته است.^(۴) در روایتی سال تولدش ۲۳ هـ / ۶۴۳ م ذکر شده که از بقیه دقیق‌تر به نظر می‌رسد، زیرا این تاریخ را روایتی دیگر (که عروه را در زمان جنگ جمل (۳۶ هـ) سیزده سال می‌داند) تایید می‌کند. این روایت هم چنین با آنچه که او خود نقل کرده (که در روز جنگ جمل وی را به سبب کم سال بودن بازگردانده‌اند) تقویت می‌شود.^(۵) در مورد سال وفات عروه نیز چندین روایت داریم: «طبری» سال ۹۴ هـ را ذکر می‌کند. «ابن سعد» و پیروانش نیز همین را گفته‌اند^(۶)، در حالی که «ابن قتیبه» بین سال ۹۳ و ۹۴ هـ را ذکر کرده و «ابن خلکان» نیز بر این قول است. علاوه بر این‌ها، روایات دیگری نیز هست^(۷)، ولی قدیم‌ترین و موثق‌ترین آن‌ها، وفات او را به سال ۹۴ هـ / ۷۱۲ م می‌داند.

عروۀ در مدینه رشد کرد و در همان جا به تحصیل پرداخت. سپس مدّت هفت سال در مصر اقامت‌گزید و در همان جا ازدواج کرد^(۸) و چند سفر به دمشق رفت. آرمان‌های عروۀ با آرمان‌های پدر و دو برادرش (عبدالله و مصعب) تفاوت داشت.

البته مطالعات او به لحاظی دیگر نیز دارای اهمیت فراوانی است، زیرا برای ما تاکید می‌کند که ریشه‌های «مغازی» همان طور که عده‌ای اعتقاد دارند به قصه‌های سنتی، یا به تحقیقات جدی‌ای که محدثان و شاگردان او انجام داده‌اند برمی‌گردد. (۱۰۶)

در تاریخ وفات «زهري» تقریباً تردیدی نیست؛ زیرا روایاتی که تاریخ وفات وی را در ۱۷ رمضان (۱۲۴ هـ / ۷۴۲ م) می‌دانند متواترند. (۱۰۷) اما تاریخ ولادت وی چنان که انتظار می‌رود مورد اختلاف است. بنا به روایات مختلف، سال تولد او ۵۰، ۵۱، ۵۶ و ۵۸ هـ ذکر شده است. (۱۰۸) البته «زبیر بن بکّار» (۱۰۹) و «واقدی» در روایتی (۱۱۰) آورده‌اند که وی ۷۲ سال زیست، و این امر احتمال ولادت وی به سال (۵۱ هـ / ۶۷۱ م) را تقویت می‌کند. (۱۱۱)

زهري نزد اعلام محدثین زمان خود که چهار تن از آنان در نظرش از منزلتی خاص و احترامی فراوان برخوردار بودند تحصیل کرد. او از آن‌ها بسیار تقدیر کرده و اکثر احادیث خود را نیز از آنان اخذ کرده است. این چهار تن عبارتند از: «سعید بن المسیب» (۱۱۲) «ابان بن عثمان»، «عبدالله بن عبدالله بن عتبّه» (۱۱۳) و «عروۀ بن الزبیر».

به نظر می رسد زهری در تحقیق خویش پیرامون زندگی پیامبر(ص) ابتدا برخی حوادث پیش از اسلام را - که برخی از آن‌ها به ایشان مربوط می شود - ذکر کرده و سپس زندگی پیامبر(ص) را در مکه و مدینه بررسی کرده است. سخاوی (ف ۹۰۲/هـ ۱۴۹۷ م) می گوید: «حجاج بن ابی منیع» (ف. بعد از ۲۱۶ هـ / ۸۳۱ م) مغازی را از زهری نقل کرده».^(۱۲۹) حاجی خلیفه نیز این سخن را - که زهری کتابی در «مغازی» داشته است - تأیید می کند.^(۱۳۰) زهری همچنان که تألیف خود را «مغازی» نام گذاشته^(۱۳۱) آن را «سیره» نیز نامیده است.^(۱۳۲) البته عنوان «سیره» به کتابش اطلاق نمی شد.

ابن خلکان، *وفیات الاعیان*، جزءان، (قاهره، بولاق، ۱۲۹۹) ج ۲، ص ۴۲۱؛ ذهبی، *پیشین*، ص ۴۸.
۵. ابن حجر العسقلانی، *تهذیب التهذیب*، (حیدر آباد دکن، بی نا، ۱۳۲۵) ج ۷، ص ۱۸۳ و ۱۸۴؛ ابن سعد، *کتاب الطبقات الكبير*، ن. سناء، ۹ اجزاء، (لیدن، بی نا، ۱۹۰۴-۱۹۴۰)؛ سخاوی، *الإعلان بالتوبيخ لمن ذم التاريخ*، (دمشق، بی نا، ۱۳۴۹ / ۱۹۳۰) ج ۵، ص ۱۲۳؛ ذهبی، *پیشین*، ص ۴۸.
۶. طبری، *پیشین*، ج ۱، ص ۱۲۶۶؛ ابن سعد، *پیشین*، ص ۱۳۵؛ ذهبی، *پیشین*، ص ۴۲ و ۴۸.
۷. ابن قتیبه، *المعارف*، ن. وستنفلد، (قاهره، بی نا، ۱۹۳۵)، ص ۹۸؛ ابن خلکان، ج ۲، ص ۴۲۱. روایات دیگر وفات او را سال ۹۲، ۹۵، ۹۹، ۱۰۰ و ۱۰۱ هـ ذکر می‌کنند؛ ابن حجر، *تهذیب التهذیب*، ج ۷، ص ۱۸۴؛ ذهبی، *پیشین*، ص ۴۸.

_____، تراجم الرجال، ن. فیشر، (لیدن، بی نا، ۱۸۹۰).

_____، تذکرۃ الحفاظ، ن. مصطفی علی، ۴ اجزاء، (حیدرآباد دکن، دائرۃ المعارف النظامیة، ۱۳۳۳-۱۳۳۴).

- زبیری، مصعب بن عبد اللہ، نسب قریش، ن. لیقی پروفنسال، (قاہرہ، دارالمعارف، ۱۹۵۳).

- سخاوی، الإعلان بالتویخ لمن ذم التاريخ، (دمشق، بی نا، ۱۳۴۹ / ۱۹۳۰ م).

- سمعانی، کتاب الانساب، (لیدن، بی نا، ۱۹۱۲).

- سیوطی، المزہر فی علوم اللغۃ، ن. احمد جاد المولی ورفاقہ، جزءان، (قاہرہ، دار احیاء الکتب العربیة، بی نا).

_____، الشماریخ فی علم التاريخ، ن. سیبولد، (لیدن، بی نا، ۱۸۹۴).

- صفدی، صلاح الدین خلیل بن ایبک، الوافی بالوفیات، ن. ہ ریتر، (استانبول، بی نا، ۱۹۳۱).